
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 94 del 22/07/2021                     

OGGETTO: BANDO A SPORTELLO 2021 “ANIMAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO I COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI NAPOLI” EMANATO DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI. APRROVAZIONE 

PROTOCOLLO D’INTESA CON L’ASSOCIAZIONE DATORIALE AICAST DI NAPOLI –  ESEGUIBILE       
L’anno 2021 , il giorno Ventidue  del  mese di Luglio alle ore 13,00 nella sala delle adunanze della

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO

avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X
MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X

CERCIELLO MICHELE X
COPPOLA RAFFAELE X
DI RAFFAELE NICOLA  X

PALMA ROSANNA X
SORGENTE ANNA   X
TERRACCIANO ANNA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott.  Gianluca Pisano,  con le funzioni di cui

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. n. 13219 del 22/07/2021;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma

parte integrante e sostanziale della presente;

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4

del TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Jossa Giuseppe         F. TO   Dott. Gianluca Pisano

Per  copia conforme all’originale F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.

Marigliano :23/07/2021    Dott. Gianluca Pisano

 

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  comma  4  dell’art.134   T.U.

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

   23/07/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’  trasmessa  in  elenco,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  ai  signori  capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   23/07/2021 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE  AA.GG          

                Dott. Gianluca Pisano

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

IL RESPONSABILE AA.GG. 

Dott. Gianluca Pisano



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

(Provincia di Napoli)

===============

ORIGINALE  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. N. 13219 del 

22/07/2021

OGGETTO: BANDO A SPORTELLO 2021 “ANIMAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO I
COMUNI  DELLA  PROVINCIA  DI  NAPOLI” EMANATO  DALLA  CAMERA  DI
COMMERCIO  DI  NAPOLI.  APRROVAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA CON
L’ASSOCIAZIONE DATORIALE AICAST DI NAPOLI

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 

n.267 del 18/08/2000.

f.to Il Responsabile del Settore III
   Ing. Andrea Ciccarelli

          

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 

n.267 del 18/08/2000.

f.to Il Responsabile del Settore V f.f.
   dott. Gianluca Pisano



OGGETTO:  BANDO  A SPORTELLO  2021  “ANIMAZIONE  TERRITORIALE  ATTRAVERSO  I  COMUNI

DELLA  PROVINCIA  DI  NAPOLI” EMANATO  DALLA  CAMERA  DI  COMMERCIO  DI  NAPOLI.

APRROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON L’ASSOCIAZIONE DATORIALE AICAST DI NAPOLI

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Bando a sportello 2021 “animazione territoriale attraverso i Comuni della Provincia di Napoli” emanato dalla

Camera di Commercio di Napoli e finalizzato a supportare l’economia territoriale della provincia di Napoli 

promuovendo iniziative volte alla valorizzazione dei beni culturali e/o delle attività turistiche del territorio, delle 

eccellenze produttive locali nonché a sostenere le attività produttive del tessuto imprenditoriale locale;

Preso atto che tale bando promozionale è volto a concedere contributi finanziari ai Comuni che presenteranno proposte

progettuali avvalendosi di un rapporto di partenariato con un’associazione datoriale, ai fini della progettazione e del 

monitoraggio delle attività di valorizzazione del tessuto economico imprenditoriale locale per la realizzazione del 

progetto stesso;

Rilevato che:

- sono finanziabili esclusivamente le iniziative che abbiano una delle seguenti finalità: - Promozione dei beni culturali 

e/o attività turistiche del territorio; - Valorizzazione delle eccellenze produttive locali; - Sostegno alle attività 

produttive del tessuto imprenditoriale locale;

- il contributo per la realizzazione dell’iniziative proposta non potrà eccedere l’importo di 25.000 € fino ad un intensità

massima del 70% dei costi ammissibili;

Ritenuto opportuno partecipare al bando a sportello 2021 “animazione territoriale attraverso i Comuni della 

Provincia di Napoli” emanato dalla Camera di Commercio di Napoli, così da realizzare iniziative che promuovono la 

valorizzazione del territorio;

Vista la nota prot. n. 10722 del 8.7.2021 con coi l’associazione AICAST (Associazione Industria, Commercio, 

Artigianato, Servizi e Turismo) con sede in San Gennaro Vesuviano propone a questo Ente di partecipare al sopra 

citato bando avvalendosi del proprio supporto nella presentazione e realizzazione dell’iniziativa da individuarsi;

Visto lo schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con l’AICAST della provincia di Napoli;

Ritenuto opportuno avvalersi del supporto dell’AICAST per partecipare al bando di cui all’oggetto ed approvare il 

protocollo d’intesa che sancisce il rapporto di partenariato necessario ai fini della partecipazione allo stesso;

Dato atto che l’approvazione del suddetto protocollo non comporta assunzione di impegni di spesa;

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 TUEL dal Responsabile del Servizio AA.GG.;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA



1. di manifestare la volontà di partecipare al Bando a sportello 2021 “animazione territoriale attraverso i Comuni della 

Provincia di Napoli” emanato dalla Camera di Commercio di Napoli avvalendosi del supporto dell’associazione 

datoriale AICAST della provincia di Napoli con la quale viene avviato un rapporto di partenariato a titolo gratuito, 

come richiesto dallo stesso bando;

2. di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesta con l’AICAST  della provincia di Napoli incaricando il 

Sindaco a sottoscriverlo per conto del Comune di Marigliano;

3. di dichiarare il presente provvedimento, con separata e successiva votazione unanime, espressa 

nelle forme di legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U. degli Enti Locali          

f.to Il SINDACO
Avv. Giuseppe Jossa



PROTOCOLLO  D'INTESA

TRA

AICAST - Associazione Industria, Commercio, Artigianato, Servizi e Turismo
della Provincia di Napoli,  con sede in Napoli,  alla Piazzetta M. Serao, 19,
registrata  all'ufficio  del  registro  di  Napoli  al  n°  11913/3,  in  persona del
Presidente protempore Liliana Langella

E

Il Comune di Marigliano rappresentato dal Sindaco Avv. Giuseppe Jossa.

Il presente protocollo d’intesa è da avvalersi a tutti gli effetti di Legge.

Oggetto del protocollo d’intesa: preparazione e realizzazione di progetti 
aventi per obbiettivo lo sviluppo del territorio Comunale e Intercomunale 
con Comuni aventi legami di affinità.   

Premesso che:

o    l’AICAST  è  un'Associazione  datoriale  democratica,  pluralista  e  libera  da
qualsivoglia condizionamento, rappresenta i  soggetti  economici,  imprenditoriali  e
professionali orientati alla produzione, organizzazione ed erogazione di servizi alle
persone ed alle imprese, alle comunità ed al sistema economico e sociale più ampio
–  il  sistema  di  rappresentanza  generale  e  unitario  delle  imprese,  delle  attività
professionali,  dei  lavoratori  autonomi  e  dei  pensionati  che  si  riconoscono  –  in
particolare  nei  settori  dell’industria,  delle  piccole  e  medie  imprese  della
distribuzione commerciale, del turismo, dei servizi e della logistica – nei valori del
mercato e della concorrenza, della responsabilità sociale dell’attività dell’impresa e
del servizio reso ai cittadini, ai consumatori e agli utenti. 

 l’AICAST è un sistema “confederale” che riunisce molteplici Federazioni
ed Organismi  che  operano in diversi  ambiti  territoriali  ed  in  diversi
settori dell’economia a favore e nell’interesse delle imprese associate,
offrendo loro assistenza sindacale e servizi reali; 

 l’AICAST si riconosce nei valori che caratterizzano la tradizione libera e
democratica  dell’associazionismo  e  che  pone,  in  questo  spirito,  lo
statuto della propria attività associativa; 

 l’AICAST si  impegna a svolgere le sue azioni nel  rispetto della leale
osservanza delle leggi e degli impegni sottoscritti e, nello spirito del
suo  doveroso  e  convinto  senso  dello  statuto,  promozione  di  una
coscienza  associativa  che  contrasti  permanentemente  ogni  pratica
illegale  ai  danni  di  beni,  imprese e  persone,  in qualunque forma si
manifesti. 



 Il Comune rappresenta gli interessi generali dei residenti e ha interesse
allo sviluppo del territorio attraverso tutte le forme di sviluppo. 

TANTO PREMESSO:

 L’AICAST  si  farà  promotore  di  intercettare  risorse  provenienti  da
Istituzioni pubbliche e private di ogni ordine e grado – direttamente o
attraverso Bandi. 

 L’AICAST  si  farà  altresì  promotore  di  realizzazioni  di  progetti  con
proprie risorse. 

 L’AICAST,  attraverso  propri  rappresentanti  svolgerà  il  ruolo  di
monitoraggio. 

 Il  Comune  presenterà  alle  istituzioni  pubbliche  o  private  che
l’associazione ha intercettato come sovvenzionatori i progetti preparati
dall’AICAST, assumerà il coordinamento del progetto e ne controllerà la
realizzazione  nonché  la  corretta  attuazione.  Il  Comune  non  potrà
stipulare con altra Associazione protocolli che prevedano elargizioni o
partecipazioni a Bandi di enti nel caso in cui l’Aicast fosse già stata
selezionata dall’Ente a seguito di procedure di evidenza pubblica. 

 Le  parti  non  potranno  recedere  al  progetto  per  il  quale  sia  stato
ottenuto finanziamento se non per gravi e documentati motivi; 

 La durata del presente protocollo di intesa è di dodici mesi dalla data di
stipula. 
Napoli li ……

 

Il Comune                                                                              Aicast


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: BANDO A SPORTELLO 2021 “ANIMAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO I COMUNI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI” EMANATO DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI. APRROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON L’ASSOCIAZIONE DATORIALE AICAST DI NAPOLI –  ESEGUIBILE      
	COGNOME E NOME
	JOSSA GIUSEPPE - Sindaco
	MAUTONE FELICE – Vice Sindaco

	OGGETTO: BANDO A SPORTELLO 2021 “ANIMAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO I COMUNI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI” EMANATO DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI. APRROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON L’ASSOCIAZIONE DATORIALE AICAST DI NAPOLI


